son col, comme témoignage de son crime, l'insigne caractéristique
des victimes qu'il avait mises à mal, c'est-à-dire le bâton recourbé

ou bourdon (bordo), et l'écharpe ou besace (esporta ou esportla).

1. Il s'agit ici, évidemment, de la trêve conclue en 1223, entre Raymond VII et

Amaury de Montfort, après le siège du château de Penne, en Albigeois, et du se-

cond siège de Carcassonne commencé et abandonné par les comtes de Toulouse
et de Foix réunis, et suivi, le 14 janvier 1223 (1224, nouveau style), d'un traité

entre ces deux seigneurs et Montfort. Voir Histoire de Languedoc, Privat, tome VI,

pages 566 et 573.
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Premier fragment de parchemin 1.

I. — Anno M. CC. XL.IIII., notum sit quod A del Falgar
una parte et R. de Podio buscano ex alia sese compromisse-
runt in posse et in manus Pe

tri. R. Gros et Atonis de Rivalle ut faciant del contrast que
era inter eos de honoribus de casalibus ut faciant hoc totum

quod ipsi noverint jure vel com-

positione vel voluntate et quisquis mandavit hoc totum per
fidem corporum eorum et se temptaverint venire contra vo-

luntatem eorum illa pars que hoc facta fuerit persolvat

per penam C. solidos Tolosanos dominis qui sunt arbitri,
ex quibus faciant quicquid ad eos placuerit, fide (jussores)

pro domino. A [del Falgar]
2 Petrus Fortis et A. Planee et pro

R° de podio buscano est fide jussor
5. — bonus homo et Wilelmus Valaderius et R. Recordus,

Vitalis bonus homo petrus bonetus Sancius Gasco. vu die

introitus mensis aprilis feria v et pena persoluta
ut compromes minus non valeat et post ea causa pos[s]it

3

ire in manibus eorum [e aco que li arbitre diran ni voldran

dire agues plena valor que que sen digan ni fasan dire del

plaid]
4

A delfalgar demanda an R. de Pugbusca totas aquelas
honors cultas e incultas qu'En Stephanus Cosals que fo e las

sors de lu n[a]
5 Alazais e na Wilelma e na

richa avian ni tenian ni aver ni tenir devian per els ni per
les ancesors de lor in alodio e in territorio e in decimario

Sancti Martini de Maurelmont so es a saber

maisos e logars e estadgils e terras cultas e incultas e boscs

e bartas e pradz e malols ab terras en que so e parsos e oblias
e senhorias e fontz e aigas e intraz e isidz

I. Chaque ligne du texte fait l'objet d'un alinéa. Les alinéas sont numérotés de

cinq en cinq.
2. Omis dans le texte.

3. Lettre omise.

4. Phrase ajoutée, en surcharge, dans le texte.

5. Lettre omise,
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10. —e a la perfi trâstot aco que li avant dit Sftephanus]
1